DECRETO Nº 19.789, DE 17 DE JULHO DE 2017.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor total de R$ 3.879.439,00 (três

milhões, oitocentos e setenta e nove mil,

quatrocentos e trinta e nove reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem os incisos I e VI do artigo 3º da Lei nº 12.176, de 21 de dezembro de 2016,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor

total de R$ 3.879.439,00 (três milhões, oitocentos e setenta e nove mil, quatrocentos e trinta e nove

reais), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações orçamentárias dos

créditos, bem como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA:150-Cidade em Transformação
 Crédito: 0400-17.0512.150.1185-OBRAS DO PROJETO DE CONTENÇÃO CONTRA AS
  CHEIAS NO SISTEMA CAVALHADA
 Órgão Executor-DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 2.053.577,00
 Recurso:Programa:150-Cidade em Transformação
 Órgão Executor -SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 1401-15.0451.150.1473  -  OBRAS VIÁRIAS NA ÁREA DO SOCIOAMBIENTAL
 4490-INVESTIMENTOS R$ 955.879,00
 Recurso:Programa:151-Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor -SMAM/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE.
 2001-18.0541.151.1361-PLANO BÁSICO DE GESTÃO AMBIENTAL URBANA
 4490-INVESTIMENTOS R$ 1.097.698,00

 Crédito: 1401-15.0451.150.1560-IMPLANTAÇÃO DAS OBRAS DE ARTE NA III
  PERIMETRAL
 Órgão Executor-SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 49.696,00
 Recurso:Programa:150-Cidade em Transformação
 Órgão Executor -SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 1401-15.0451.150.1556-DUPLICAÇÃO DA RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA
 4490-INVESTIMENTOS R$ 49.696,00

 PROGRAMA:153-Qualifica Poa
 Crédito: 1605-23.0122.153.2654-MERCADO PÚBLICO CENTRAL-FUNMERCADO

 2

 Órgão Executor-SMIC/FUNMERCADO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 70.638,00
 Recurso:Programa:153-Qualifica Poa
 Órgão Executor -SMIC/FUNMERCADO
 1605-23.0122.153.2654-MERCADO PÚBLICO CENTRAL-FUNMERCADO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 70.638,00

 Crédito: 1701-26.0451.153.1426-ADEQUAÇÃO E REVISÃO DA SINALIZAÇÃO DAS VIAS
  URBANAS
 Órgão Executor-SMT/GABINETE DO SECRETÁRIO, ASSESSORIAS,COMTU E
 CATA
 4490-INVESTIMENTOS R$ 56.400,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMT/GABINETE DO SECRETÁRIO, ASSESSORIAS,COMTU E
 CATA
 1701-26.0122.161.2620-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMT
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 56.400,00

 PROGRAMA:154-Infância e Juventude Protegidas
 Crédito: 2302-08.0243.154.2062-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
  ADOLESCENTE-FUNCRIANÇA
 Órgão Executor-SMGL/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
 ADOLESCENTE
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 395.193,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SMGL/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
 ADOLESCENTE
 2302-08.0243.154.2062-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
 ADOLESCENTE-FUNCRIANÇA
 4450-INVESTIMENTOS R$ 395.193,00

 PROGRAMA:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Crédito: 1801-10.0301.155.4027-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS ATENÇÃO
  BÁSICA E ESPECIALIZADA
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 750.000,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0302.155.4035-PRONTO ATENDIMENTO PARA A PROMOÇÃO E
 ATENÇÃO À SAÚDE 24 HORAS ÀS DEMANDAS AGUDAS E AGUDIZADAS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 190.000,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0302.155.4035  -  PRONTO ATENDIMENTO PARA A PROMOÇÃO E
 ATENÇÃO À SAÚDE 24 HORAS ÀS DEMANDAS AGUDAS E AGUDIZADAS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 350.000,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0302.155.4044-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO

 3

 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 210.000,00

 PROGRAMA:156-Porto da Igualdade
 Crédito: 2303-08.0241.156.2817-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO-FUNDOIDOSO
 Órgão Executor-SMGL/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO-FUMID
 4450-INVESTIMENTOS R$ 503.935,00
 Recurso:Programa:156-Porto da Igualdade
 Órgão Executor -SMGL/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO-FUMID
 2303-08.0241.156.2817-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO-FUNDOIDOSO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 503.935,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 17 de julho de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 17 de julho de 2017.

Nelson Marchezan Júnior,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Eunice Nequete,

Procuradora-Geral do Município.

		2017-09-05T19:49:02-0300
	SILVIA REGINA FRAGA ANTONACCI:33472432004